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Magistrant

Annotatsiуa: Maqolada tadbirkorlik faoliyatida investitsiya muhitining xususiyatlari va chet el kapitalining jozibadorligi, 
tadbirkorlik faoliyati samarasini oshirishda yashil iqtisodiyotni rivojlantirishning strategik yo‘nalishlari, bugungi kundagi 
kichik biznes faoliyatini o‘zgarish jarayonlari hamda mamlakatimiz kichik biznes faoliyatini rivojlantirish samaradorligi 
ko‘rsatib o‘tilgan.

Kalit so‘zlar: investitsiya, xorijiy investitsiya, iqtisod, kichik biznes, xarajat, biznes, tadbirkorlik, , tadbirkorlik faoliyati, inves-
titsion tizim.
Abstraсt: The article describes the characteristics of the investment environment and the attractiveness of foreign capital 
in business, strategic directions for the development of a green economy in increasing the efficiency of business, pro-
cesses of change in the activities of small businesses today, as well as the effectiveness of the development of small 
businesses in our country.

Keу words: investments, foreign investments, economy, small business, cost, business, entrepreneurship, business 
activity, investment system.
Аннотация: В статье описаны характеристики инвестиционной среды и привлекательности иностранного капи-
тала в предпринимательской деятельности, стратегические направления развития зеленой экономики в повы-
шении эффективности предпринимательской деятельности, процессы изменения деятельности малого бизнеса 
сегодня, а также как эффективность развития малого предпринимательства в нашей стране.

Ключевые слова: инвестиции, иностранные инвестиции, экономика, малый бизнес, стоимость, бизнес, предпри-
нимательство, деловая активность, инвестиционная система.

K I R I S H
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 24-oktyabrdagi “Oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish davlat 

dasturlari doirasida amalga oshirilayotgan loyihalarni kreditlash tartibini takomillashtirishning qo‘shimcha chora- 
tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-4498-son qarori va mazkur faoliyatga tegishli boshqa me’yoriy-huquqiy hujjatlarda 
belgilangan bo‘lib, bu namunadagi investitsiya muhiti samarali xususiy investitsiyalarni rag‘batlantiradi, o‘sish 
va qashshoqlikni kamaytirish uchun vosita bo‘lib xizmat qiladi. 

Bu aholi uchun yangi ish o‘rinlarini ochadi, daromadini oshiradi va yangi imkoniyatlarni beradi. Ya’ni 
tovarlar va xizmatlar turlarini kengaytiradi va ularning narxini pasaytiradi, bu esa iste’molchilar manfaati 
uchun va boshqa muhim ijtimoiy maqsadlarni moliyalashtirish uchun soliq tushumlarining barqaror manbasini 
qo‘llab-quvvatlaydi. Investitsiya muhitining ko‘pgina xususiyatlari, jumladan, samarali infratuzilma va moliya 
bozorlarini, odamlarning hayotini bevosita yaxshilaydi. Demak, bir so‘z bilan aytganda, investitsion muhitni 
yaxshilash – firmalarning samarali sarmoya kiritish, ish o‘rinlarini yaratish va kengaytirish imkoniyatlari hamda 
rag‘batlari ‒ qashshoqlikka qarshi kurashda va hayot darajasini yaxshilashda barqaror taraqqiyot garovidir.

Shuningdek, investitsiya muhitini shakllantiruvchi hukumat siyosati va xatti-harakatlarini takomillashtirish 
nafaqat kichik biznes subyektlari uchun balki, mamlakat iqtisodiyotini o‘sishini rag‘batlantiradi va hamma uchun 
imkoniyatlarni yaxshilaydi. Kichik biznes subyektlarining samarali investitsiya kiritish, yangi ish o‘rinlari yaratish 
va kengaytirish qarorlariga ta’sir etuvchi ko‘plab omillarning ba’zilari har bir korxona uchun uning g‘oyalari, 
imkoniyatlari va strategiyasidan kelib chiqqan holda o‘ziga xosdir.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mahalliy iqtisodchi olimlar tomonidan ham investitsiya tushunchasiga ta’riflar berilgan bo‘lib, akademik 

S.S.Gʻulomovning fikricha “Investitsiya deb har bir investorning ixtiyoridagi moliyaviy, moddiy va aqliy boylikla-
rini birlamchi iqtisodiy samara olish maqsadida biror bir investitsion obyektga sarflashiga aytiladi”. Umuman, 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalarni va yuqori texnologiyalarni, boshqaruv ko‘nikmalarini jalb qilish milliy 
firmalarning ishlab chiqarish usullariga muayyan o‘zgarishlarni olib kiradi. Iqtisodiyotni modernizatsiyalash 
nuqtai nazaridan xorijiy investitsiya oqimini rag‘batlantirish kerak, ularsiz yuqori texnologiyalarni uzatish ham 
bo‘lmaydi.

D.Gʻ.Gʻozibekov., T.M.Qoraliyevlar tomonidan “Investitsiyalar – barcha turdagi mulkiy va intellektual boy-
liklarni uzoq muddatli qo‘yilmalar tariqasida xalq xo‘jaligi tarmoqlariga sarf etiladigan xarajatlar yig‘indisini aks 
ettiradi”1, deyilgan bo‘lsa, B.T.Bayxonov “Investitsiya – tavakkalchilik asosida iqtisodiy foyda olish maqsadida 
ma’lum bir muddatga tadbirkorlik va boshqa faoliyat turlariga sarflanadigan moddiy yoki nomoddiy jamg‘armalar 
umumiyligini tashkil etuvchi kapital qo‘yilma”, deb ta’rif berilgan. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, B. T. Bayxonov 
tomonidan berilgan ta’rif bizningcha, barcha mutaxassis olimlarning ushbu atama bo‘yicha yondoshuvlarni 
o‘zida mujassamlashtirganligi bilan ajralib, “investitsiya” tushunchasi bo‘yicha to‘liq ma’lumotni o‘zida ifoda 
etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mamlakatlar bo‘yicha daromadlar farqini o‘rganish bo‘yicha ilgari olib borilgan ishlar bozor operatsiyalarini 

tartibga soluvchi keng tashkiliy tuzilma, o‘sishni rag‘batlantiradigan investitsion muhit kichik biznes ishbilar-
monlari uchun barqaror ish o‘rinlari, imkoniyatlarni yaratadi ‒ kutilayotgan demografik o‘zgarishlar sharoitida 
kambag‘allar uchun qashshoqlikdan chiqishning asosiy yo‘llarini ishlab chiqish, kambag‘al odamlar iste’mol 
qiladigan tovarlar narxini pasaytirish, kambag‘allarning yashash sharoitlarini bevosita yaxshilash. Shuningdek, 
u hukumatga o‘z xalqining salomatligi, ta’limi va farovonligiga sarmoya kiritish imkonini beradigan soliq baza-
sining kengayishiga hissa qo‘shishini uning maqsad va vazifalarini belgilashga sabab bo‘ladi.

Kichik biznes subyektlari samarali investitsiya kiritishlari, ish o‘rinlari yaratishlari va kengaytirishlari kerak 
bo‘lgan imkoniyatlar hamda rag‘batlar ularning kutilayotgan rentabellikka ta’siri orqali kuzatilishi mumkin. Bu 
rentabellikka ma’lum imkoniyatlar bilan bog‘liq bo‘lgan xarajatlar, tavakkalchilik va raqobat to‘siqlari ta’sir qiladi. 
Har bir omil mustaqil ahamiyatga ega va uchalasi ham o‘zaro bog‘langan. Ba’zi xavflarni katta xarajatlarni 
kamaytirish orqali oldini olish mumkin. Chunki, yuqori xarajatlar yoki xavflar raqobatga to‘sqinlik qilishi mumkin. 
Raqobat to‘siqlari ba’zi kichik biznes subyektlari uchun xavflarni kamaytirishi mumkin, lekin imkoniyatlarni inkor 
etishi va boshqalar uchun xarajatlarni ko‘paytirishi mumkin. Ko‘p omillar ma’lum bir joyda xarajatlar, tavak-
kalchilik va raqobatning oldini oladilar. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Kichik biznes subyektlarini bozorga kirish va chiqishni tartibga solish hamda ularning raqobatga qarshi 

xatti-harakatlariga javob berish orqali hukumat raqobat bosimiga ta’sir ko‘rsatadi. Raqobatni umumiy darajada 
o‘lchash qiyin, biroq kichik biznes subyekti darajasidagi dalillar mamlakatlar o‘rtasida raqobat bosimi qanchalik 
o‘zgarishi mumkinligini ko‘rsatadi.

Albatta, investitsion muhitni yaxshilash barcha xarajatlarni, tavakkalchiliklarni va barcha to‘siqlarni 
kamay tirishdan iborat emas. Ammo, soliqlar va investitsiyalarni tartibga solish sog‘lom investitsiya muhitini 
qo‘llab-quvvatlaydi va kengroq ijtimoiy manfaatlarni himoya qiladi. Kichik biznes subyektlar uchun qulay inves-
titsion muhitni yaratish va boshqa ijtimoiy maqsadlarga erishish o‘rtasidagi ziddiyatni boshqarish hukumatlar 
uchun asosiy vazifa sanaladi. 

Investitsiya muhitining yaxshilanishi o‘sishni rag‘batlantiradi va qashshoqlikni kamaytiradi Aholining ko‘pa-
yishi bilan iqtisodiy o‘sish jamiyatning turmush darajasini oshirishning yagona barqaror mexanizmidir. O‘sish 
nafaqat yuqori daromadlar, balki chaqaloqlar o‘limining pastligi, ta’limning kengligi va umr ko‘rish davomiyligi 
kabi inson rivojlanishining yaxshiroq ko‘rsatkichlari bilan bog‘liq. Bu har qanday turdagi kichik biznes subyektlar 
uchun imkoniyatlar yaratadi, ish o‘rinlari yaratadi va davlat xizmatlarini moliyalashtirish uchun soliq bazasini 
kengaytiradi. Uy xo‘jaliklari, shuningdek, kichik biznes subyektlari mulk huquqlari, moliyaviy bozorlar va infra-
tuzilma xizmatlaridan yaxshiroq foydalanadilar. Bundan tashqari, o‘sish milliy aktivlarning qiymatini, shu jum-
ladan ekologik aktivlarni va kelajakda o‘sish potensialini saqlagan holda, barqaror bo‘lishi kerakligini tushunish 
mumkin. 

Kapitalning to‘planishi ishlab chiqarish jarayoniga ko‘proq investitsiya kiritadi, lekin qo‘shimcha kapitalning 

1 Gʻozibekov D.Gʻ., Qoraliyev T.M. Investitsiya faoliyatini tashkil etish va davlat tomonidan tartibga solish.-T.:TMI, 1997, 72-b.
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Scheklangan ta’siri kamayishi tufayli bu jarayon o‘sishni saqlab turishi mumkin. Shunday qilib, investitsion muhit 

muvaffaqiyatining o‘lchovi investitsiya miqdori emas, balki investitsiya sifatiga investitsion muhiti ham ta’sir 
qiladi.

Shuni ham aytish lozimki umumiy investitsiyalar va iqtisodiy o‘sish o‘rtasida, ayniqsa, davlat va xususiy 
investitsiyalar o‘rtasida hech qanday farq bo‘lmasa, unchalik bog‘liqlik kuzatlmaydi. Kichik biznes subyektlari 
investitsiya qarorlarining oqibatlarini zimmalariga olgan holda o‘z mablag‘larini xavf ostiga qo‘yib raqobatbar-
dosh biznes muhitiga investitsiya kiritadilar.

Davlatning hududiy siyosati muvozanatli ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni ta’minlashga, hududlararo farqlanish 
darajasini pasaytirishga va raqobatbardoshlikni oshirish hamda kompleks iqtisodiy rivojlanish orqali aholining 
turmush sifatini yaxshilashga yo‘naltirilgan bo‘lishi kerak. Muvozanatli ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishga asosan 
hududiy siyosatning quyidagi yo‘nalishlarini amalga oshirish orqali erishish kerak: raqobatbardosh ustunliklarga 
asoslangan yangi iqtisodiy o‘sish markazlarini yaratish; davlat va biznesning infratuzilmaviy investitsiyalarini 
muvofiqlashtirish, mintaqaning rivojlanishining ustuvorliklari va cheklanishlarini hisobga olgan holda inson 
taraqqiyoti va aholining turmush darajasi va sifatidagi farqni kamaytirish.

Hozirgi vaqtda tadbirkorlik sohasida muvaffaqiyat qozonish mumkin emas, agar uning rivojlanishini 
rejalashtirilmasa, istiqbollari va imkoniyatlari, maqsadli bozorlarning holati, ulardagi raqobatchilarning pozisiyasi 
to‘g‘risida muntazam ma’lumotlar to‘planmasa. Bu borada, fikrimizcha, hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy barqa-
rorligini saqlashning samarali omili raqobatbardoshlikni oshiradi, shuning uchun mamlakat ichidagi hududlar 
o‘rtasida raqobatga e’tiborni kuchaytirish lozim. Axir, aynan hududiy tadbirkorlik sektori raqobatbardoshligining 
yuqori darajasi ijtimoiy mas’uliyatli ish beruvchi rolini ishlab chiqish va samarali bajarishga imkon beradi.

Umuman olganda, mintaqaning raqobatbardoshligi uning barqaror yoki o‘sib borayotgan bozor ulushiga 
ega bo‘lgan kichik biznes subyektlarini jalb qilish va ushlab turish qobiliyati sifatida qaraladi, shu bilan birga 
uning ishtirokchilarini turmush darajasi barqaror o‘sib boradi. Shuni hisobga olgan holda, raqobatbardoshlik 
geografik makonga qarab farq qilishi mumkin, chunki mintaqalar o‘sish omillariga qarab har xil tezlikda rivojla-
nadi. 

Ushbu iqtisodiy toifadagi konseptual yondashuvlarni ko‘rib chiqib, hududning raqobatbardoshligi ‒ bu 
boshqaruv nazariyasi va amaliyoti sohasida jadal rivojlanayotgan, boshqaruv qarorlariga ta’sir ko‘rsatuvchi, 
uni amalga oshirishda mintaqada biznes sektori uchun qulay investitsion muhitni yaratish uchun ichki va tashqi 
raqobat afzalliklari umumiy xususiyatdir, degan xulosaga kelish mumkin. Hududning raqobatbardoshligi kon-
sepsiyasining talqini uning asosiy tarkibiy qismlarini ajratishga imkon berdi (1-rasm).

1-rasm: Raqobatbardoshlik konsepsiyasining asosiy tarkibiy qism turlari

Yuqoridagi rasmda keltirilgan ma’lumotlardan kelib chiqqan holda iqtisodiy ko‘rsatkichlar bilan bog‘liq 
bo‘lgan mintaqaviy raqobatbardoshlikning asosiy elementi mintaqaviy ishbilarmonlik muhitini va uning inves-
titsion muhitini baholash deb hisoblaymiz. Parametrlar va maqsadli funksiyalar tizimi sifatida investitsiya 
modeli faoliyatning mohiyati va yo‘nalishini uch jihatdan aniqlaydi. Investitsiya modelining makroiqtisodiy jihati, 
real sektor va pul-moliya bozorining asosiy makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarining iqtisodiy faoliyat turlari hamda 
umuman, hududlar bo‘yicha dinamikasi, tuzilishini, shuningdek, ishlab chiqarishning asosiy omillarini takror 
ishlab chiqarish hamda ulardan foydalanish xususiyatlarini o‘rganish bilan bog‘liq. Bu nafaqat iqtisodiyotning 
investitsion salohiyatini ichki rivojlanish zaxiralarini safarbar etish nuqtai nazaridan baholashga, balki ichki va 
xorijiy sarmoya uchun investitsion jozibadorlikni oshirish uchun cheklovlar va imkoniyatlarni aniqlashga imkon 
beradi.

Kichik biznes subyektlarining ishbilarmonlik muhitining raqobatbardoshligini rivojlantirishga rag‘batlantiruv-
 chi va ta’sir ko‘rsatadigan omillarni aniqlash maqsadida yuqorida ta’kidlanganidek, Namangan viloyatida tan-
lama usulda olingan 65 ta kichik biznes subyektlari o‘rtasida o‘tkazilgan anketa so‘rovnomalari asosida olingan 
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natijalardan foydalangan holda investitsion jozibadorligi aniqlanadi.

Investitsion muhitni tashxislash bo‘yicha rus va xorijiy uslubiy yondashuvlarni o‘rganish natijasida quyidagi 
xulosalar chiqarildi:

● xorijiy usullar bilan investitsiya muhitini baholash, 

● baholanayotgan obyekt ma’lum bir guruhga tegishli bo‘lgan o‘ziga xos omillar yoki xususiyatlar majmui 
asosida amalga oshiriladi;

● chet ellik usullar ‒ xorijiy investorlar uchun investitsiya qarorlarini qabul qilishda ko‘rsatmadan foydala-
niladi;

● investitsion muhitni baholash amaliyoti ekspertlar baholaganidek, subyektiv omillardan statistik va tah-
liliy ma’lumotlar asosida olingan obyektiv ko‘rsatkichlarga o‘tish tendensiyasini aks ettiradi.

Tadbirkorlik tashabbusi va davlat siyosati tadbirlarining samarali kombinatsiyasi biznes muhitini o‘zgarti-
rishda moliya institutlarining ta’sirini kuchaytiradi. Bu xususiy tadbirkorlik va xususiy investorlarni davlat-xususiy 
sheriklik tamoyillaridan foydalanganda rentabellik / tavakkalchilik mezoniga ko‘ra rivojlanish dasturlari hamda 
investitsion loyiщalarida ishtirok etish uchun investitsiya jalb qilish orqali amalga oshiriladi. 

O‘zbekiston Respublikasini iqtisodiy rivojlantirish sohasidagi strategik maqsad va asosiy vazifalardan biri 
– investitsion jozibadorlikning o‘sishi va hududlarning ijobiy imidjini shakllantirish, tashkilotlarning sarmoyaviy 
va innovasion faolligini oshirishdir. Biroq, bu maqsadni amalga oshirishda ko‘plab muammolar mavjud. Olib 
borilgan tadqiqotlar natijasida investitsiya muhitini yaxshilashga, uning jozibadorligini oshirishga to‘sqinlik qila-
digan ichki va tashqi muammolar aniqlandi (2-rasm).

2-rasm: Investitsiya muhiti jozibadorligini oshirishga to‘sqinlik qiladigan omillar
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STadqiqot natijalari asosida hududlar va kichik biznes subyektlari investitsiya muhiti jozibadorligini oshirish 

bo‘yicha hududiy hokimiyat va mahalliy davlat hokimiyati organlari, shuningdek, tadbirkorlik subyektlariga quyi-
dagi tavsiyalarni ishlab chiqildi.
X U L O S A  V A  T A K L I F L A R

Xulosa qilib aytganda, belgilangan qo‘llab-quvvatlash yo‘nalishlari va shakllari investitsiya loyihalarini 
qo‘llab-quvvatlashning bir qismi sifatida ham individual, ham murakkab shaklda ko‘rsatilishi mumkin. Taklif 
etilgan tavsiyalar tadbirkorlar sonini ko‘paytirishga, iqtisodiy resurslar mavjud bo‘lishiga yordam beradi, bu esa 
o‘z navbatida mintaqa iqtisodiyotining biznes sektorining raqobatbardoshligini oshirish va uning investitsion 
muhitini yaxshilash uchun qulay sharoit yaratadi.

Mintaqaviy va mahalliy hokimiyat darajasida:

● tadbirkorlik subyektlari tomonidan davlat moliyaviy ko‘magini olish qulayligi nuqtai nazaridan ma’muriy 
to‘siqlarni kamaytirish;

● tadbirkorlik subyektlarining innovasion rivojlanishiga ko‘maklashish va rag‘batlantirish;

● korxonalarda energiya tejash va chiqindisiz texnologiyalarni joriy etishni rag‘batlantirish;

● tadbirkorlik subyektlari darajasida;

● korxona kadrlarini strategik rivojlantirish modelini yaratish va korporativ boshqaruv tizimini takomillash-
tirish;

● mintaqaviy hokimiyatlarning moliyaviy va maslahat yordamidan faol foydalanish;

● o‘z faoliyatini optimallashtirish uchun autsorsingning turli shakllarini faol amalga oshirish.
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